60,2 Verg. *Aen.* 5,355 | 2-3 cf. Isld. *diff.* 1,332 | 6-8 ? | **61,3-4** cf. P.Fest. 38 | 4-8 cf. Varro *ling.* 7,7-8 (Enn. *ann.* 541) | **62,1-2** cf. Varro *ling.* 7,9 (Enn. *trag.* 240) | 4-6 cf. Varro *ling.* 7,13 | **63,1-4** cf. Varro *ling.* 7,13 et 10 | 4-6 cf. Varro *ling.* 7,6 (Enn. *trag.* 171; Pacuu. 309-310; Enn. *trag.* 98 var.) | 6-7 cf. P.Fest. 367 | 7-9 cf. Non. 464 (Verg. *Aen.* 4,457-8)

59,14 **πολλάκι καὶ οὐδὲ** || **60,3** tamen *U*: etiam *οὐδὲ* || 3-4 laudantium *ν* || 6-8 Quidam loquentis *add.* in *mg.* *inf.* *U*² || 7 dictum *θ* || appellatum *ν* || **62,3-4** unde contemplatiua-actiua *add.* in *mg.* *U*²

64 TRIVIAE, (f° 11v) Dianae, quae nemorum et silvarum dea erat, et uenationi indulgebat, propter quod mos uenatorum erat praedae partem huic deae offerre.

Papinius: *Et diues praedae tamen accipit omni Exuuia Diana solo.* **Triuia** autem dicebatur quod triuili praesset, propter quod tris facies habere fingebatur. **Ouidius:** *Ora uidēs Hecates in tris uergentia partes, Seruet et in ternas compita secta uias.* **Virgilius:** 5 *Tria uirginis ora Dianae.*

65 Intelligit autem **templum Dianae Ephesiae.** **Ephesus** Lydiae urbs est Amazonum opus. Templum habuit Dianae, ducentis uiginti annis a tota Asia factum in solo palustri ne terrae motus sentiret; rursus ne tantae molis fundamenta in lubrico parum firma essent, ea primo carbonibus, deinde lanae uelleribus substrauere. Centum uigintiseptem columnae in hoc templo fuerunt a singulis regi- **(c. 13)** bus factae, sexaginta pedum altitudine, inter quas trigintasex caelatae fuerunt miro artificio.

66 Diana Iouis et Latonae fuit filia eodem partu aedita cum Apolline; hanc perpetua uirginitate insignem tradidere, quod spreto hominum consortio siluas coluerit uenationibus uacans; et paucarum uirginum comitatu contenta, Arcum ferebat et Pharetram, succincta semper Incedens et cothurnos Induta; ob hanc causam siluarum et nemorum dea putabatur. Haec creditur **luna** esse, dicta 5 quod noctu sola luceat, quasi lucens una (qua propter et in palatio **noctiluca** uocabatur, quod ibi noctu templum eius lucret), siue quod lumen a sole accipiat, propter quod **σελήνη** a Graecis uocatur, quod **σέλα** splendorem significet, **ἄνω** desuper. **Cicero:** *Tum illa quae luce lucet aliena.*

67 Diana uero Idcirco appellata est, quod quasi diem noctu efficiat, uel quasi duana, quod duobus temporibus die scilicet nocte que appareat; ab ea **Dianus** dicebatur locus ei Deae consecratus. Eadem et **Iuno Lucina** appellatur. Iuno a luuando, Lucina siue quod partum in lucem prodat, siue, ut **Plynius** sentit, quod oculis praesit et luci, siue a luco quem Romae in Esquilis habebat. Et **Proser-** 5 **pina**, uel quod graeca uoce **περσεφόνη** uocatur, uel a serpendo: ueteres enim **proserpere** et **serpere** dixerunt. **Plautus:** *Quasi proserpens bestia.* Serpere sane luna uidetur, dum modo in dextram, modo in sinistram partem late mouetur, propter quod etiam **omniuaga** nuncupatur. Et **Dictynna**, quod, dum Minoem regem uim ei inferre uolentem fugeret, in mare sese praecipitem fertur dedisse 10 cadauer que eius a piscatoribus inuentum, propter quod a retibus, quae graece **δικτυα** dicuntur, nomen ei impositum. Cum que post haec pestilentia in Creta insula orta fuisset, habito responso ut aedem Dianae construerent, aedificatum

64,3 Stat. *silu.* 1,4,32-33 var. | 5 Ou. *fast.* 1,141-2 | 6 Verg. *Aen.* 4,511 | **65,1-2** cf. Strabo 11,5, 4 et al. | 2-7 cf. Plin. *nat.* 36,95 (ut Cald.) | **66,1-4** cf. Tort. | 5-7 cf. Varro *ling.* 5,68 | 9 cf. Cic. *rep.* 6,16 ap. Non. 46 et Prisc. *gramm.* 11 98,5-7 et Macr. *somm.* 1,16,1 | **67,1** cf. Cic. *nat. deor.* 2,69 | 1-2 cf. Isid. *orig.* 8,11,56 et Balbi | 2-3 cf. P. Fest. 74 | 3-5 cf. Varro *ling.* 5,69 (et P. Fest. 304 ?) | 5 cf. Plin. *nat.* 16,235 | 6-8 cf. (ut Tort.) Varro *ling.* 5,68 (Plaut. *Poen.* 1034 = *Stich.* 724) | 9 cf. Cic. *nat. deor.* 2, 68 | 9-15 cf. Tort. (uide Mythogr. 2,26; Seru. *Aen.* 3,171; Comm. Lucan. 6,214; Schol. *Theb.* 9,632)

64,3 solo *U:* Tholo *ova* || 5 et] ut *a* || **66,8** *σελήνη* *U* || *σέλας* *a* || significat *ov* || **67,2-3** ab ea-consecratus *add. in mg. U²* || 7 sane *U:* enim *ova* || 8 late *om. ova* || 9 nuncupatur omniuaga *v* || 9-19 Et Dictynna-portarum *add. in mg. inf. U²* || 9 dum] cum *a* || 10 mari *ova* || 11 a retibus] retibus *a* || 12 posthac *ova*

15 ei templum fuisse Dianam que ipsam Dictynnam uocitatum, et montem in quo
 templum situm erat **Dictynnum** dictum. Et **Della**, de qua inferius dicemus, et
Hecate, quod Proserpina uel centum uictimis placaretur, ut instituit Menela-
 us, uel centum annos errare faceret insepultos: Graeci enim **ἑκατόν** centum, a
 quo **hecatombe** centum boum sacrificium dicunt, et **hecatonpylon** oppidum
 20 centum portarum. Dicitur etiam Pergaea a Perga oppido Pamphiliae, in quo
 templum habuit insigne. Ideo autem praeesse partui creditur haec dea, quod
 foetus aut septem, ut non nunquam, aut plerunque nouem lunae cursibus, quos
ἀπὸ τοῦ μηνός menses uocant, maturescunt.

68 DISSIMULET QVE DEVM CORNIBVS ARA FREQVENS. Apud **Nasamonas**
 Libiae populos colebatur Iupiter in forma arietis. In cuius templo erant arae
 centum. **Virgilius: *Templa Iouis centum latas immania regnis, Centum aras (f° 12r) posuit.***
 De hoc templo loquitur nunc poeta. Est ergo sensus: Et ara frequens non dissimulet
 5 deum cornibus, hoc est non iactet se amplius magnificentia templi, in
 quo dissimulatur deus sub specie arietis, hoc est ita colitur ut dissimulato
 deo arietis imago ostendatur.

69 QVE, et. **Virgilius: *O ter que quater que beati.*** Aliquando pro quia accipitur
 (**Cicero: *Non solum nobis nati sumus, ortus que nostri partem patria uendicat, partem amici***),
 aliquando pro idest (**Plautus: *Rudis est nescitque quid expedit***). Nonnunquam comple-
 5 titia coniunctio est. **Virgilius: *Alcandrum que, Halium que, Nemonae que, Pritanum que.***
 Quandoque uenustatis duntaxat gratia duplicatur, praesertim in rebus diuersis.
Idem: *Egregiam uero laudem et spolia ampla referitis, tu que Puer que tuus. Idem: *O rex homi-**
num que deum que. **Salustius: *Se que nobis que dignum est.*** Est quando significat etiam.
Apuleius: *Id ei serio que loquenti non crederem*, hoc est etiam serio loquenti, quod in
 10 **nec et neque** similiter contingit. **Quintilianus: *Persolui gratia non potest nec malo***
patri, hoc est etiam malo patri. Componitur cum (**c. 14**) quis, qui, quae, quod,
 uel quid, et per se, ut **quisque, quique, quaeque, quodque, quidque**, et ad-
 lecta cum simul cum qui, quae, quod, ut **quicumque, quaecumque, quodcum-**
que, et cum praepositione abs, ut **absque**, et cum aduerbio, ut **neque**, quod
 per apocopen dicitur nec, et cum coniunctione, ut **atque**. **Quae** uero relatiuum
 15 cum diphthongo scribitur ad differentiam huius. Quam legem et ab eo deriuata
 seruant, ut **quaenam, quaedam, quaepiam, quaero** et similia. Quaero enim a
 quae et res compositum esse constat, quoniam nihil aliud sit quaerere quam quae
 sit res aliqua uestigare.

67, 15 c. 582, 49 | 16-17 cf. Seru. *Aen.* 4, 511 (ex Tort.?) | 17-19 cf. Tort. | 19-20 cf. Tort. ex
Mela 1, 14, 79 | 20-22 cf. Cic. *nat. deor.* 2, 69 | **68, 1 Mart. *spect.* 1, 4 var. | 3 Verg. *Aen.* 4, 199-
200 ap. Cald. | **69, 1 Verg. *Aen.* 1, 94 | 1-2 cf. Valla *eleg.* 2, 58 (Cic. *off.* 1, 22) | 3 Plaut. ? *fr. inc.* 3
**(ex *Pers.* 458; *Trin.* 880 ?) | 4 Verg. *Aen.* 9, 767 | 5-7 cf. Valla *eleg.* 2, 58 (Verg. *Aen.* 4, 93-4;
1, 229; cf. Sall. *Iug.* 21, 4 an 110, 8 ?) | 8 Apul. ? *fr. inc.* 5 | 9-10 Ps. Quint. *decl.* 5, 8 ap. Valla *eleg.*
2, 58 (cf. **28) | 13-14 cf. Valla *eleg.* 2, 58 | 16-17 cf. Ps. Apul. *diphth.* 23 (ex Varro *ling.* 6, 79) aut**
Tort. *diphth. quaero*******

67, 14 post montem una uox ras. U² || 15 dicemus om. ova || 17 ἑκατόν θ: ἑκατόν U ἑκατόν
ο εκατόν v || dicunt post centum U² a. c. || 19-20 dicitur-insigne add. in mg. U² || 19 Pergaea
etiam v || **68, 2 [in cuius] culus ov || **69, 4** Hoemonaque Pritanumque ov Noemonaque Pritanumque**
θ || 12 quod] quod uel quid ov || 13 cum praep. U: praep. ova || 15 deriuatam ov || 18 inuestigare
ova

70 ARA, Altare. Locus in quo diis sacrificia fiebant. Hoc tamen inter altare et aram interesse quidam existimant, quod arae superis atque inferis diis constituebantur, Altaria tantum superis. **Virgilius:** *En quatuor aras, Ecce duas tibi Daphni, duo que altaria Phoeba.* Ab altitudine altaria dicta, quod ueteres diis superis in aedificiis a terra erectis sacrificia faciebant, diis terrestribus in terra, diis inferis in effosa terra.

71 Arae uero dictae sunt quasi ansae. Vasa enim erant, quae **tripodes** dicebantur, propter quod **Varro** in libro Rerum diuinarum scribit *aras primo ansas dictas*, quod esset necessarium a sacrificantibus eas teneri. Ansis autem, hoc est manubriis, teneri uasa solere manifestum est. Quoniam ergo qui imolabant non modo uoce deos precabantur, sed etiam manibus aras apprehendebant, primo ansae dictae, deinde commutatione litterarum arae uocari coepit, ut **Valesius, Fusius, odos, colos, labos, uapos, clamos, honos** ueteres dixerunt pro Valerius, Furius, (**f° 12v**) color, labor, uapor, clamor, odor, honor. Item **malosibus, mellosibus, lasibus, fesiis** pro melioribus, maioribus, laribus, feriis. Hinc **Virgilius:** *Talibus orantem dictis aras que tenentem. Idem: Tango aras, medios ignes, ac numina testor.* Erat tamen Deli duntaxat ara apud quam nulla hostia caedebatur, sed tantum solemnes preces adhibebantur. **Cloacius:** *Deli ara est Apollinis γεννήτορος in qua nullum animal sacrificatur, quam Pythagoram uelut iniuiolatam adorauisse produnt. Cato: Nutrix haec omnia faciebat in uerbentis ac rubis sine hostiis, ut Deli ad Apollinis genitui aram.*

72 Quidam tamen aras ab ardendo dictas existimant, quod in iis uictimae adolerentur. Ab hac ara non nulli **aream** deductam existimant, quod, sicut haec ara pura est, ita areae in urbe siue in domo loca pura sunt, id est sine aedificio; uel quod, sicut arae flammis, ita areae solis ardore torrentur. Et area ubi segetes purgantur sine herbis, quamuis hanc quidam ab ariditate uocatam putant, quod exaruerit nec possit quicquam generare. **Virgilius:** *Areae quum primum ingenti est aequando cylindro, et uertente manu et creta solidanda tenaci Ne subeant herbae, neu puluere uicta fatiscat.* Ab area diminutiuum est **areola**.

73 Hara autem cum aspiratione stabulum est porcorum. **Cicero:** *Ex hara productae, non schola.* Nam ouium, bouum aliorum que huiusmodi claustra et receptacula **mandram** uocamus. **Iuuenalis:** *Et stantis conuitia mandrae Eripiunt somnum Druso.* Est etiam hara, si **Serulo** credimus, auis quaedam auguralis. A qua **haruspex** et **hariolus** sunt deducta. Ego uero nihil usquam de hac aue memini me legisse. Neque apud Graecos Aristoteles aut Theophrastus, neque apud nos Plinius men-

70, 1-3 cf. Seru. *Aen.* 2, 515 | 3-4 Verg. *aecl.* 5, 65-66 | 4-6 cf. P. Fest. 27 | **71, 1-7** cf. Macr. *sat.* 3, 2, 7-8 (Varro) | 6-8 cf. **30** | 7-9 cf. Quint. *inst.* 1, 4, 13 (ex Tort. *S?*) et P. Fest. 264 | 10-11 Verg. *Aen.* 4, 419; 12, 201 ap. Macr. *sat.* 3, 2, 9 | 11-14 cf. Macr. *sat.* 3, 6, 2 (Cloacius) | 14-15 Cato ap. Macr. *sat.* 3, 6, 5 | **72, 1-2** cf. Balbi et P. Fest. 5 aut Isid. *orig.* 15, 4, 13 | 2-4 cf. Varro *ling.* 5, 38 | 5-6 cf. P. Fest. 11 | 6-8 Verg. *georg.* 1, 178-180 var. | **73, 1-2** cf. Non. 120 (Cic. *Pis.* 37) | 3 Iuu. 3, 237-8 | 4-5 cf. Ps. Apul. *asp.* 8 uel Tort.

70, 5 faciebant] fiebant v || **71, 2** diuinarum rerum ov || 3 necessarium a] -ria v || 5 modo deos uoce ov d. m. u. a || 7 odos add. in mg. U² || honos add. s. l. U² || 8 odor honor add. mg. U²: honor ova || 11 Deli om. ova || 13 γεννήτορος θ: γενή- U o γενί- v || **72, 6** cum primum v quamprimum θ || **73, 2** scola U a. c. || 2-3 Nam-Druso add. in mg. U² || 3 uocamus mandram v || stantis] stans v || Eripuit ov || drusae ov || 6 Theophrastum v

tionem eius facit. Itaque potius aruspice[m] ab ara, hoc est uictima quae ad aram ducitur, inspicienda dictum existimo. Hariolum uero, quasi fariolum, sicut hanula quasi fanula, hoc est parua fana appellantur aspiratione, ut fieri plerunque solet, pro f littera posita. Est enim hariolus qui diuina mente fatur quae uentura sunt. Neque mihi ratio Seruili obstare uidetur, quod ara deorum primam syllabam productam habet, aruspex uero correptam, quum hoc in aliis plerisque uideamus accidere, ut in curru, quod primam syllabam productam (c. 15) habet, et curuli, quod habet primam breuem, atque aliis similibus. **Area** etiam ab huius, de qua diximus, areae similitudine uocatur morbus capitis cum profluuio capillorum, de quo inferius dicemus.

74 Quoniam uero **ariditatis** mentionem fecimus, sciendum est quod **areo** uerbum ab ara deducitur, in qua quae diis imolabantur torreri solebant. Nam arere torreri ac siccare est, siue torridum ac siccum esse; a quo **aridum** siccum dicimus, et ariditatem siccitatem, et **aride** aduerbium, et comparatiua superlatiua que eorum. Item diminutiua aridulum et aridule. Item **harenam**, de qua superius diximus et, ut quidam putant, araneam a nimia eius ariditate. Item **aristam**, quae proprie est prima spicae pars. **Virgilius** tamen poetice pro frumento posuit: *Cheoniam pingui glandem mutauit arista*. Aridum etiam per metaphoram aliquando pro eo ponimus quod irrigari defuerit. **Plynius**: *Non horti hyeme aridi seruantur*. Item pro nimio siue horrifico quum de sono loquimur, quod ea quae arida sunt, quum frangi coeperint, nimium atque horrificum sonum edunt. **Virgilius**: *Et aridus altis Montibus audiri fragor*. Veteres aridum pro aridum dixere (**Lucilius**: *Aridum miserimum atque infelix lignum sambucum uocant*), et aritudinem pro ariditate (**Varro**: *Frigus calore atque humore aritudinem miscet*).

75 Item ab areo **assum** deducitur, hoc est ad ignem torrefactum. Proprie enim (f° 13r mg. inf.) assum dicitur quod est sine pigmento saporis aliculus, quemadmodum merum solum dicimus, unde **assa uoce** ueteres dixerunt sola uoce linguae tantummodo aut uocis humanae non admistis aliis musicis. **Varro**: *In conuiujs pueri modesti, ut cantarent carmina antiqua in quibus laudes erant maiorum, et assa uoce et cum tubicina*. **Cato**: *Melos autem in cantibus est bipartitum, unum quod est in assa uoce, alterum quod uocant argenticum*.

76 Item ab areo aresco, exliccor, et composita **perareo**, **exareo**, **subareo**, **inareo** eiusdem fere cum areo significationis. Item **arefacio**, quod est exlicco, et **arefio**, exliccor. Sunt qui non ab ara, sed per contrarium sensum ἀρὸ τοῦ ἀρδένειν, quod significat irrigare, aridum deriuatum putent, quod minime sit irrigatum. Et ab arido areo postea deductum, et similiter ardeo, quod quae arida sunt facile ardeant. (f° 12v)

73,8-11 cf. Don. *Pharm.* 708 (et 710 ?) ex Tort. | 9 cf. P.Fest. 103 | 11-12 cf. Ps.Apul. *asp.* 8 (uide Prisc. gramm. II 53,20) et Tort. | 16 c.611,40-53 | **74**,1-2 cf. Isid. *orig.* 15,4,13 ? | 6 c. 457,46-60 | 7 cf. Seru. *Aen.* 7,809 | 8 Verg. *georg.* 1,8 | 8-9 cf. P.Fest. 11 | 9-10 Plin. ? | 10-12 cf. Non. 245 (Verg. *georg.* 1,357-358) | 12-13 cf. Non. 74 (cf. Lucil. 733) | 14 cf. Non. 71 (Varro *ling.* 5,60) | **75**, 1-3 cf. Non. 77 | 3-7 cf. Non. 76 (Varro et Cato) | **76**,3-5 cf. P.Fest. 11

73,9 sicut-appellantur *add. in mg. U²* | 9-10 plerunque fieri *ova* || 11 uentura] neutra *o* || deorum ara *v* || 14-**76** Area-ardeant *add. in mg. inf. U²* | **74**,3 torrere *o* || 6 et *om. v* || arenam a n. e. a. *o* a n. e. a. Araneam *v* || 13 Aridum] aridum *va* || aridinem *U²a.c.* | **76**,1 aresco-et *add. in mg. U²* | 3 arid. *post* qui *U²a.c.* | 4 deductum uelint *ante* quod s. *U²a.c.* | 5 ab *ante* similiter *U²a.c.*

77 FREQUENS, crebra. Centum enim arae erant, ut supra diximus, in **tem-
plo Iouis Ammonis**, quem sub arietis specie colebant. Quod hoc modo tradunt
institutum. Cum Liber pater per deserta Lybiae exercitum duceret uniuersa
iam Asia deuicta et siti admodum laboraret, implorasse a patre auxilium dicitur. Quo facto, apparuisse ei extemplo arietem, quem dum fugientem sequitur, 5
peruenisse illo duce ad fontem amoenissimum; quapropter desyderio potitum
existimasse arietem illum fuisse louem, ei que templum mirae magnitudinis
in harena constituisse et deum uocasse Ammonem, hoc est (**f° 13r**) louem ha-
renarium. Graeci enim ἄμμον harenam uocant, unde est frequens illud apud eos
prouerblum de illis qui frustra in re difficili laborant, ἄμμον μετρεῖς, hoc est 10
harenam mensuras. Sunt qui dicant lingua aegyptia **Ammun** louem dici, hinc
corrupto nomine Ammonem uocitatum. Alii tradunt Ammonem dictum ab
Ammone quodam Pastore, qui primus ei illic templum aedificauit.

78 Frequens modo crebrum significat, siue de loco siue de re animata dica-
tur, ut frequens miles, frequens senatus, idest creber, copiosus, multus; item
frequentes domus, frequentes arae, hoc est crebrae, multae; modo quod ab aliis
frequentatur, ut frequens locus, frequens templum, in quo multi conueniunt, et
quod multi frequentant. **Frequentarium** ueteres dixere pro frequentem. 5

79 Ab hoc fit **frequentio** uerbum, et passiuum eius frequentor. Frequentare
est uel saepe adire uel cum multis adire; frequentari uero uel saepe adiri uel a
mul-(**c. 16**) tis adiri. Hinc fit **frequentatio** et **frequentia** pro conuentione
et concursu, et apud grammaticos **frequentatium** uerbum, quod aliquid
frequenter fieri significat. Item **frequentior** aduerbium pro crebro, et **infre-
quens** dicitur, uel parum frequentatum, ut infrequens forum, id est in quo
pauci conueniunt, uel rarum, ut phoenix infrequens auis, hoc est quae rara
reperitur. Ex quibus apparet falsum esse quod scripsit **Valla**, aliud significare
frequens quam loco adiungitur, aliud quam adiungitur personae. 5

80 DISSIMVLET, fingat. **Simulo** et **dissimulo** differunt. Simulamus enim
esse quae non sunt. **Cicero**: *Simulabat se Romam rediturum, cum in Africam nauigaturus es-
set*. Dissimulamus ea non esse quae sunt. **Virgilius**: *Dissimulare etiam sperasti perfidi-
de tantum posse nefas?* A simulo fit **simultas**, hoc est odium, quod qui similtates
exercent inter se simulata loquuntur, quamuis alii similtatem dictam uelint a 5
contrario, quia minime sint simul. Item **simulator**, **simulatio** et **simulan-
ter**, sicut a dissimulo **dissimulator**, **dissimulatio**, et **dissimulanter**. **Sa-
lustius**: *Simulator ac dissimulator*. Item a simulo fit **insimulo**, quod est crimen
ingero, a quo insimulatio falsi ac ueri criminis incusatio. **Terentius**: *Si herum*

77,2-9 cf. Tort. ex Seru. *Aen.* 4,196 | 10 Paroem. gr. 2, p.4,5; cf. 1, p. 27, 11-12; 2, p. 7,3;
p. 746,18 | 11-13 cf. Calderini ex Herod. 2,42 et Paus. 4,23,10 | **78** et **79**,8-9 cf. *Valla eleg.*
4,96 | **79**,7 cf. Lact. *Phoen.* 152 ? | **80**,1-2 cf. Non. 439 ? | 2-3 Cic.? *fr. inc.* 5 (ex *Mil.* 52 ?)
| 3 cf. Non. 439 ? | 3-4 Verg. *Aen.* 4,305-6 | 4-5 cf. P.Fest. 337 | 8 Sall. *Cat.* 5,4 ap. Non. 439 |
8-10 cf. Don. et *Phorm.* 359

77,6 potitum] potus √ || 8-9 harenarium] harenarum √ || 13 ei *am. ova* || **78**,1-2 dicitur *ova*
|| **80**,3 quae] quae non √ || 6 sint *U*: sunt *ova*

- 10 *insimulabilis malitiae male audies*. Et simulto uerbum, quod est odium, hoc est similitatem, exerceo, et **simulachrum**, quod sit ficta imago alicuius. Simulachra enim principio ex desiderio mortuorum orta sunt, ut quae iam defecerant uiuere uiderentur. Simulatio graece **εἰρωνία**, hoc est ironia, dicitur, frequens apud latinos uocabulum; unde ironice loqui dicimus, quum aliquid quasi derisionis
- 15 causa per contrarium efferimus. **Virgilius**: *Egregiam uero laudem et spolia ampla reportas Tu que puer que tuus, magnum et memorabile numen, una dolo diuum si femina uicta duorum est* **Horatius**: *Optat ephippia bos piger, optat arare caballus*.

- 81 Simulo** autem a **simul** deductum est, quod est aduerbium congregandi. Nihil enim aliud est simulare quam ea quae absunt simul esse ostendere. Aliquando tamen simul geminata reperitur et (**f° 13v**) habet quasi eandem uim quam quum et tum siue partim. **Quintillianus**: *Simul ut pleniori obsequio demererer a mantissimos mei, simul ne uulgarem uitam ingressus alienis demum uestigiis insisterem*. **Virgilius**: *Obstupuit simul ipse simul percussus Achaes*. **Cicero** pro simul posuit una: *Una et id quod facio probabit, una et in hac causa profecto neminem praeponeudum mihi esse existimabit*. Ab hoc eodem aduerbio fit semel, quasi una, non diuisim. Nam quod semel fit nullam recipit diuisionem. Aliquando tamen semel pro cito usurpatur. **Virgilius**:
- 10 *Qui, ne quid tale uideret, Procubuit moriens et humum semel ore momordit*.

- 82 Similis** quasi similis, unde ueteres **simulter** pro similiter usurparunt. **Plautus**: *Exosabo ego eum simulter, ut murenam cocus*. Iungitur autem similis aliquando cum datiuo, aliquando cum genitiuo. Cum datiuo, quum uel in forma, uel in aetate, uel in fortunis aut aliis huiusmodi rebus similitudo est. **Plynius**: *Effigie ac lineamentis corporis patri similis*. Cum genitiuo, quando paritas in aliis rebus est, ut puta in doctrina, in moribus atque aliis similibus. **Cicero**: *Vt aliquorum similes in dicendo ualeamus esse*. Quandoque tamen haec apud autores confunduntur.

- 83** A similis fit **similitudo**, quae apud ueteres etiam **similitas** dicebatur. **Cecilius**: *Vide quid ferat morum similitas*. Et **dissimilis** atque **absimilis** eiusdem significationis, et contrarium eius **consimilis**, et **dissimilitudo**, et **similiter** ac **dissimiliter** aduerbia; et **simitu**, quo ueteres pro simul utebantur.
- 5 **Plautus**: *Non ego cum uino simitu ebibi imperium tuum*. **Idem**: *Ita tres simitu res agenda sunt, quando unam acceperis*. Et **similo** uerbum, quod est similis sum, iungitur que cum accusatiuo. (**c. 17**) **Martialis**: *Cum sint crura tibi, similent quae cornua lunae*. Et **assimilo**, quod est comparo. Et **uerisimile**, quod licet non sit uerum, ueri tamen spetiem habet; ab eo **uerisimilitudo** et uerisimiliter. A simul fit compositum **insimul**, quod significat una, et **simulac** et **simulatque**, quae significant postquam.
- 10

80, 11-12 cf. Isid. orig. 8, 11, 5 | 13-17 cf. schem. dian. 9 RLM p. 61, 36 sqq. (Verg. Aen. 4, 93-95) | 17 Hor. epist. 1, 14, 43 | **81**, 2-7 cf. Valla eleg. 2, 32 (Quint. praef. 3; Verg. Aen. 1, 513; Cic. Caec. 1, 1) | 10 Verg. Aen. 11, 417-418 | **82**, 1-2 cf. Non. 170 (Plaut. Pseud. 382) | 4-5 Plin. ? (ex Iust. 1, 9, 10 ?) | 6-7 Rhet. Her. 1, 3, 18 | **83**, 1-2 cf. Non. 176 (Caecil. com. 206) | 4-6 cf. Non. 175 (Plaut. Amph. 631 et Merc. 118) | 7 Mart. 2, 35, 1

80, 13-17 Simulatio-caballus add. in mg. U² || 13 ἰρωνία U^{2v} || 15-16 reportas] refertis va [16 numen] nomen a || **81**, 7 probauit v || proponendum ov || 8-10 semel quasi-momordit add. in mg. U² || **82**, 1 similis U: Et s. ova || 1 et 2 simulter] -litter a || 4 est] et v || **83**, 5 agenda] habenda v || 6 una v || 7 sint-similent] fit-similet v

84 DEVM, louem. **Deus** licet facilius sit dicere quid non sit quam quid sit, ita tamen describi potest: deus est mens uniuersi; uel deus est quicquid uides totum et quicquid non uides totum; uel deus est animus per immensas mundi partes omnem que naturam commens atque diffusus, ex quo omnia quae nascuntur animalia uitam capiunt; uel deus est infinita mens quae per seipsam mouetur; uel deus est praestans quaedam natura qua nihil est melius, cuius prouidentia mundum quem condidit assidue gubernat. Simonides, quum ab eo Hiero tyrannus quaesiuisset quid esset deus, deliberandi sibi spatium unum diem postulauit. Quum idem ex eo postridie rogaret, biduum petiit. Tum saepius idem petente, duplicauit semper numerum dierum. Tandem uero interroganti Hieroni cur ita faceret, "quia quanto", inquit, "diutius consydero, tanto mihi res uidetur obscurior".

85 **Deus**, ut quidam putant, a dando dictus est, quia hominibus dat quicquid commodum est. Alii deum dictum uolunt quod nihil ei desit; uel a graeco θεός quod deum significat; uel ἀπὸ τοῦ θεῶ, quod est uideo, speculor, quod peruigil dei oculus omnia contempletur et uideat; uel ἀπὸ (f° 14r) τοῦ δέομαι, timeo, quod mortalibus sit timendus. **Statius**: *Primus in orbe deos fecit timor.*

86 Deum et diuum quidam indifferenter capiunt. Alii uolunt deos perpetuos esse, diuos uero ex hominibus factos, propter quod diuos imperatores uocari. **Varro** diuos perpetuos esse scribit qui propter sui exsecrationem timentur, ut sunt dii manes. Ego diuum adiectiuum esse existimo et significare diuinum, quod etiam dium dicimus, quasi ἀπὸ τοῦ θεῶς, hoc est a loue genitum, uel quia ueteres in singulari dium dicebant, hoc est deum. Vnde nunc quoque in plurali a dio dicimus dii, sicut a deo dei. Item Me dius Fidius, sicut me hercules, hoc est per deum Fidium. Nam **Fidius deus** est qui fidei praeest. **Plautus**: *Per deum Fidium credis iurato mihi.*

87 A deo deltas fit, hoc est diuinitas; et delubrum, ut quidam putant, hoc est locus in quo dei simulachrum dedicatum sit. Nam sicut locum in quo figerentur candelae candelabrum dixerunt, ita in quo deum ponerent, delubrum. Quidam etiam delubrum aream ante aras deorum causa assumptam. Alii, quod uno tecto plura complectitur pumina, ut Capitolium in quo est Minerva, Iupiter, Iuno. Nonnulli, templum in quo aqua currit, a defluendo. Sunt etiam qui delubrum dei simulachrum esse affirmant, a delibrato ligno ita appellatum.

88 A diuo fit uerbum **diuino**, quod est auguror: proprium enim dei est futura praedicere. Ab hoc fit diuinatio prouidentia futurorum, quamuis diuinatio etiam

84,7-12 cf. Cic. *nat. deor.* 1,60 | **85**,1-3 cf. P.Fest. 71 | 3-5 cf. Tort. (*Stat. Theb.* 3,661) | **86**,1-3 Varro ap. Seru. *Aen.* 5,45 | 5 cf. P.Fest. 71 et 74 | 8-9 Plaut. *As.* 23 | **87**,1-4 cf. Macr. *sat.* 3,4,2 | 4-6 cf. Seru. *Aen.* 2,225 | 6-7 cf. P.Fest. 73

84,3-6 et quicquid-mouetur add. in mg. U² || 9 petiit] petiit v || 10 Interrogandi v || 11 quanto] quando v || **85**,2 dictum deum v || ei add. s.l. U || **86**,1 deos uolunt v || 6 dicimus a dio v || **7-87** Item-appellatum add. in mg. U² || **87**,1 putant hoc] putant quod s || 2 dedicatum] educatum v || 5 tecto] recto v || 5 lumina U² || 7 affirmant s || delibrato v

dicatur interdum iudicium quod redditur super constituendo accusatore, eo quia diuinare quodammodo oportet iudicem qui nam idoneus accusator sit. Item

5 **diuinitas**, sicut a deo **deitas**, et aduerbium **diuinitus** et **diuinipotens**.

Apuleius: *Sage, inquit, et diuinipotens caelum deponere, terram suspendere, fontes durare, montes diluere, manes sublimare, deos infimare, sydera extinguere, Tartarum illuminare.*

89 item **diues**, nam qui *diues* est, quasi *deus nihil indigere uidetur*, teste **Varro**-

ne. A quo fit diuito, hoc est diuitem facio. **Actius**: *Nihil credo auguribus qui aures uerbis diuitant alienas, suas ut auro locupletent domos.* **Turpillius**: *Dii me diuitant.* Et **diuitior**

comparatiuum. **Cicero**: *Inde ille licentior et diuitior fluxit dithyrambus.* Et diuitiae (c.

5 18) quae ita ab opibus differunt, quod diuitiae sunt ut utare, opes ut aliis optulando colare. **Cicero**: *Sunt ergo diuitiae ad necessarium usum, opes uero ad magnificentiam.*

Et **Dis** Ditis Pluto, quod diuitiae omnes e terra sint, uel quod omnes in terram redeant. Vnde Pluto ipse apud **Claudianum** inquit *Semper que tenemus Quod super i tenuere semel.* Ditem etiam ueteres diuitem dixerunt, unde **ditior** et **ditissimus**

10 et **ditesco**, quod est diues fio, et ditio Imperium, **praediues** ualde diues, **ditare** diuitem facere.

90 **Dium** etiam ueteres dixerunt diurnum sub caelo lumen, unde nunc quoque **sub dio** fieri dicimus quod non fit sub tecto. Ab hoc **dies** dictus est, a quo

diecula diminutiuum (**Cicero**: *Praeterea dieculam adderem*) et **subdiale**, quod sub dio permanet. **Plynius**: *Subdialia paulimenta Graeci inuenerunt.* A quo etiam **diurnus**, si-

5 cut a nocte nocturnus, et **diu** aduerbium pro die, a quo **interdiu**. **Plautus**: *Nec noctu nec diu quietus.* Et **diurnare**, quo ueteres usi sunt, pro diu uiuere, quemadmodum perennare. Et **iamdiu**, quod significat olim, quoniam diu quoque aliquando pro longo tempore ponitur. Vnde fit **diutius**, hoc est longiori tempore, et **diutissime**,

longissimo tempore, et **diutule** diminutiuum, quod significat **all-**

10 **quandiu**. (f° 14v) **Gellius**: *Cum diutule tacitus cogitando fuisset.* Et **tamdiu**, tanto tempore, et **quamdiu**, quanto tempore. Et **diutinus** ac **diuturnus** eiusdem significationis, hoc est continuus. **Cicero**: *Libertatis desydero >o tedio que diutinae seruitutis.* Et **biduum**, **triduum**, **quatrimum**, pro spatio duorum, trium et quatuor dierum. A quibus **biduanum**, **triduanum** et **quatrimum** deducta sunt.

91 Et **pridie** et **postridie** aduerbia, quasi primo die et postero die. Et enim pridie est quasi heri, non tamen praesentis diei, et postridie quasi cras, non tamen praesentis diei, sed alliculus alterius, aut praeteriti aut futuri. Praeteriti sic: Pridie quam intrares mare, serena lux fulsit. Futuri sic: Pridie quam

5 ducas uxorem, amicos conuocato. Idest praecedenti die quo intrasti mare aut

88,6-7 Apul. *met.* 1,8 | 89,1 Varro *ling.* 5,92 | 2-3 cf. Non. 95 (Acc. *trag.* 169; Turpil. 198 var.) | 4 Cic. *orat.* 3,185 | 5-6 cf. Cic. *Lael.* 22 | 6 Cic.? *fr. inc.* 6 (ex *off.* 1,25 ?) | 7-8 cf. Tort. *deus* | 8-9 Claud. *rept.* 2,286-7 | 90,1-2 cf. P.Fest. 71 | 3 Cic.? *fr. inc.* 7 (ex Ter. *Andr.* 710 ?) | 4 Plin. *nat.* 36,186 | 5-6 cf. Non. 98 (Plaut. *Aul.* fr. 4) | 6 cf. Non. 100 | 7 cf. Non. 127 | 10 Gell. 11,16,6 | 11-13 cf. Valla *eleg.* 4,107 (Cic. *fam.* 11,8,2) | 91,1-7 cf. Valla *eleg.* 2,33

88,5 *deitas*, i *p.c.* U² || 6 *diumpotens* v || 7 *manes sublimare am.* v || 89,1 *indigere*] *dirigere* v || 3 *locupletet* v || 5 *sunt*] *sint* v || 10 et *ditio imperium add. in mg.* U² || *praediues*] *praedius* v || 11 *ditari* v || 90,6 *ueteres usi sunt* U² *p.c.* || 6-7 *pro-perennare add. in mg.* U² || 9 et 10 *diutule*] *-tule* v || 10 *fulset* v || 11 ac *diuturnus am.* v || 12 *desydero* U || 14 *biduanum am.* v || 91,4 *sic* (1) *am.* v

duces uxorem. Item, Postridie quam pater mortem obiit, epulum feci; et postridie quam uxorem duxero, mihi abundum est. Hinc deducuntur **Pridianus** et **Postridianus**, qui pridie aut postridie alicuius diei est, sicut **Postridianus**, qui post idus est. Sed postridianus in usu non est, pro quo abutimur **crastinus** non solum pro die sequenti hodiernum, sed pro quolibet alio. **Virgilius**: *Si vero solem ad rapidum lunas que sequentes Ordine respicies, Nunquam te crastina fallat Hora.* Eodem modo abutimur **Hesternus** pro Pridiano. **Terentius**: *Iure hesterni panem atrum uorent.*

92 Item a die fit **hodie**, quasi hoc die. A quo **hodiernus**, sicut ab heri **hesternus**, et a cras **crastinus**. Et **quotidie**, hoc est omnibus diebus, a quo **quotidianus**. Et **propediem**, quasi prope est dies. **Cicero**: *Et praesens propediem loquar*, id est cito. Et **Perendie**, quod significat diem qui crastino proximus fuit uel erit, quasi perempto uno die. **Cicero**: *Scies igitur cras aut ad summum perendie.* Vnde dies **perendinus** dicitur ab hinc tertius; et **comperendinare**, differre in longum de die in diem, a quo fit **comperendinatio**. **Macrobius**: *Ne nonarum aut iduum religionem nouella comperendinatione corrumpere.* Dies uero comperendinata a ueteribus dicebatur iudicium in diem tertiam constitutum.

93 Et **pridem**, quasi prius die. Significat autem modo longo tempore prius, modo paruo. De paruo, **Plynius**: *Ipsi uero pridem uidimus ea omnia praeter pubertatem in filio Cornelli Taciti equitis romani.* **Paulus** iuris consultus: *Et non mirum est si peculium quoque defuncti pridem filii defertur.* **Viplianus**: *Queritur eum ordinem tenere quem pridem habuit.* De longo, **Apu-** (c. 19) **Ielus**: *Quod pridem Plato affirmauerat.*

94 Elusdem significationis sunt **iampridem**, quod ab eo fit, et **dudum**, **iam dudum**, **nuper**, iam diu: omnia enim interdum de paruo tempore, interdum de longiori dicuntur. De paruo, ut si dicam 'dudum intraui, nuper intraui, iam dudum te expecto, iampridem ueni'. **Boetius**: (f° 15r) *Hic autem quod nuper diximus.* **Curtius**: *Qui nuper ab Alexandro missi erant.* **Cicero**: *Quam multa de balneis quae nuper ille uendiderat.* Ab hoc **nuperum** deriuatur, quod significat recens, nouum (**Plautus**: *Recens captum hominem nuperum, nouitium*); et **nuperrime** aduerbium, quod significat recentissime; et **nuperrimus**, recentissimus. **Seneca**: *iampridem te expectantes ibi sederamus.* De longiori **Macrobius**: *iam dudum inquit, haec quaestio ab Aristotele et praeposita est et soluta.* **Plynius**: *Somno uero ac securitatibus iam dudum hoc fuit, quod illa Helena ante cibum ministravit.* **Idem**: *Quod maiores nostros iampridem fecisse manifestum est.* **Idem**: *Quod genus nuper et patrum fere nostrorum memoria inuentum est.* Quod si cum pridem aut dudum non, uel quam, uel ita addamus, significant semper multo tempore ante. **Idem**:

91, 9-13 cf. Valla *eleg.* 2,33 (Verg. *georg.* 1,424-6; Ter. *Eun.* 939) | **92**, 2-4 cf. Valla *eleg.* 3,68 (Cic. *off.* 3,121) | 4-7 cf. Valla *eleg.* 2,33 (Cic. *Att.* 12,44,3) | 7-8 Macr. *sat.* 1,14,8 | **93** cf. Valla *eleg.* 2,34 (Plin. *nat.* 7,76; Papin. [non Paulus] *dig.* 38,16,15; cf. Vlp. *dig.* 50,2,2,1) | 5 Apul.? *fr. inc.* 6 | **94**, 2-6 cf. Valla *eleg.* 2,34 (Boet.? [ex *top. Cic.* 5 p.363?]; Curt.? [ex 3,1,24 an 6,4,7?]; Cic. *orat.* 2,223) | 6-7 cf. Non. 143 (Plaut. *Capl.* 718) | 8-9 Sen.? *fr. inc.* 3 | 9-11 Macr. *sat.* 7,13, 19 et Plin. *nat.* 23,41 ap. Valla *eleg.* 2,34 | 11 Plin.? | 11-12 Plin.?

91, 8-9 qui p.i.e. Postridianus v || 9 postridianus] -duanus v || 12 esterno U.a.c. || **92**, 4 diem am. ov || fuit uel add.s. l. U² || 5 scias v || 6 adhinc U o || differre U: conf- ova || 7 a] in v || 8-9 dies-constitutum add. in mg. U² || 8 comperendinata a] -dinaria v || 9 tertium ova || **93**, 2 uide-mus va || 3 iuriconsultus a || 4 eum U: enim ova || **94**, 10 uero] uere v || 11 est Idem] est ov || 13 addimus v || significat va

Medica non pridem venit in Italiam, id est non multo tempore ante. **Cicero**: *Quam pridem nomen Fannii detulisti*, hoc est quam multo tempore ante. **Idem**: *Nostra autem ciuitate non ita pridem dominatu regio liberata*, id est non multo tempore ante. **Plautus**: *Quam dudum e foro aduenisti domum*, non ita dudum. Aliquando tamen iamdudum et iam pridem a poetis pro continuo ponuntur. **Virgilius**: *Iamdudum sumite poenas*. **Lucanus**: *Tollite iam pridem uictricis, tollite, signa*.

95 Et **perdius** toto die aliquid agens, sicut **pernox** tota nocte uigilans. Et **diaeta** coenaculum, in quo aestate coenatur ad umbram, hyeme ad solem, quod et **coenatio** dicitur, quamuis aliqui a Graeco deductum hoc nomen uolunt. **Varro** ita appellatam existimat, *quod in ea die edatur*. In hortis fere aedificari solebat licebat que testatori dietam in hortis uxoris aedificatam diruendam legare, si fieri id sine fundi detrimento posset, quum alioquin diruendam domum testamento legare fas non esset. Ab hac diaeta **diaetarum** uocabantur, qui in aliena coenacula furandi gratia se dirigebant, quod **Vipianus** scribit *plus quam fures esse puniendos, itaque aut ad tempus relegandos, aut in opus publicum dandos, aut fustibus caedendos*. Diaeta etiam **diarium**, hoc est unius diei cibum significat. Et apud Graecos pro iudicio arbitratorum accipitur, et pro loco in quo arbitri conueniunt. Quapropter et ipsos arbitros Graeci **diaetitas** uocant.

96 Et diarium a die deductum est, quod modo cibum unius diei significat, ut diximus, modo historiam quae per singulos dies scribitur et a Graecis **ἐφημερίς**, hoc est Ephemeris (**Iuuenalis**: *In cuius manibus ceu pinguis succina tritas Cernis ephemerides*), quemadmodum **annales** dicuntur, quum res gestae plurium annorum obseruato cuiusque anni ordine componuntur. (**f° 15v**) Nam **historia** utrunque comprehendit diffinitur que rerum gestarum expositio.

97 Item **meridies** quasi medidies, hoc est medius dies dictus, quod nunc mediam lucem significat. Veteres autem etiam de nocte meridiem dicebant, hoc est eam partem noctis qua totius diei dimidium esset. Ab hoc fit **meridianus** et **pomeridianus**, quod ad meridiem uel post meridiem pertinet. **Quintilianus**: *Pomeridianis scholis Aristoteles praecipere artem oratoriam coepit*. Et **meridio** siue **meridior** uerbum, quod aliquando est meridianum cibum capio (**Plautus**: *lentando, meridiando, comessando, pergraecando uitam ducere*; hinc **merenda** dicta est cibum, qui sumitur ante coenam), aliquando capio meridianum somnum. **Cornelius Celsus**: *Longis diebus meridiari potius ante cibum utile est, sin minus, post eum, per (c.20) hyemem potius totis noctibus conuiescere*. **Suetonius** de Caligula: *Gloriatum que est expergefactae somno Cesoniae quantum egisset, dum ea meridiaret*. **Idem** de Nerone: *Missos a Messalina uxore*

94, 14-16 cf. Valla *eleg.* 2,34 (Plin. *nat.* 15,47; Cic. *Rosc. com.* 8; Cic. *Brut.* 41) | 16-17 cf. Plaut. *Mil.* 578; *As.* 449 ? | 17-19 cf. Valla *eleg.* 2,34 (Verg. *Aen.* 2,103; Luc. 1,347) | **95, 3** cf. Tort. *coena* | 4 Varro ? *fr. inc.* 2 | 5-6 cf. Vlp. *dig.* 30,43,1 | 7-9 Vlp. *dig.* 47,11,7 | 10-12 cf. *Cod. Iust.* 2, 13,27; 7,62,36 | **96, 2** cf. Gell. 5,18,7 | 3-4 Iuu. 6,573-4 ap. Tort. | 4-5 cf. Gell. 5,18,6 | **97, 1** cf. Varro *ling.* 6,4 uel Non. 60 (ex Tort. *d* ?) | 2-3 cf. Non. 451 | 5 Quint. *inst.* 3,1,14 (ex Tort. *diphth. pomarium* ?) | 6-7 Plaut. ? *fr. inc.* 4 (ex *Most.* 22; 64; 960 ?) | 7-8 cf. *Isid. orig.* 20,2, 12 ? | 9-10 cf. Cels. 1,2,5 | 10-12 Suet. *Cal.* 38,7; *Nero* 6,7

94, 16 dominatur *v* || **95, 1** toto *U*: tota *ovæ* || 2 *diaete o* || 3 uelint *o* || 6 alioqui *o* || 10 est] in *ov* || 12 *diaetatis o* || **96, 3-4** Ephemeris-ephemerides *add. in mg. U²* || 5 animi *U* || **97, 2** autem *om. ovæ* || 4 pertinent *ovæ* || 7 meridiano *o* || 9 eum *U*: cum *ovæ* || 10 expergefacto *v* || 11 meridiarer *ov*

Claudii qui eum meridianam quasi Britannici aemulum strangularent. Item a die **aequidiale** dictum. Sic enim ueteres dixerunt quod nunc dicimus **aequinoctiale**, quia nox diei potius quam dies nocti adnumerari debet; sic etiam **aequidium**, quod nunc **aequinoctium**. Item a die diluculum, hoc est aurora, quod tum dies lucescere 15 inciperet.

98 Dies apud Romanos a media nocte incipiebat, apud Athenienses ab occasu solis ad alium occasum, apud Babylonios a solis ortu. Sumitur autem dies tribus modis. Vno continet semel reuolutionem primi mobilis, quae fit horis uiginti quatuor; alio modo dicitur dies ab ortu solis ad occasum: ille naturalis, hic artificialis nominatur. Tertio modo dicitur dies tempus interminatum. 5

Virgilius: *Multa dies uariis que labor mutabilis aevi Rettulit in melius.* Et iuris consulti **bima, trima, quadrima die** pro tempore biennii, triennii, quadriennii dicunt. Et **ad diem non uenit**, idest praestituto tempore non uenit; et in hac ultima significatione frequentius est feminini generis. **Virgilius:** *Iam que dies infanda ad-* 10 *erat.* Ab eo que fit diminutium diecula pro paruo tempore. In masculino autem genere tempus determinatum plerumque significat, ut hesterno die ad te ueni.

99 Nudius tertius et **nudius quartus** a die dicta sunt, quasi nunc est dies tertius, nunc est dies quartus, semper que de praeterito dicuntur. **Directi** quoque a die uocati sunt crucifixi, si **Marcello** credimus, quasi ad diem erecti. **Varro:** *Apaga in directum a domo nostra istam insanitatem.* **Pompeius** tamen scribit directum dici pro antiphrasim apud ueteres uolentes significare malum diem. 5 Vnde **directa** aduerbialiter dicimus. **Plautus:** *Quin tu i directa cum sucula (f° 16 r) et cum porculis.* Directa inquit, quasi in malam diem.

100 Sunt etiam qui **Inducias** a die dictas existimant, quasi in diem uti iam. Pactum enim induciarum eiusmodi est, ut in diem certum non pugnetur nihil que incommodi detur, sed ex eo die postea uti omnia belli iure agantur. Itaque ex his particulis inducias dictas, quasi in diem uti iam pugnetur. Alii non quasi in diem uti iam, sed inde uti iam appellatas inducias uolunt. Non nulli tamen 5 Inducias existimant dictas quasi initus atque introitus, quod induciae sint cum hostes inter sese utrinque ultro citro que alteri ad alteros impune et sine pugna ineunt. **Varro** inducias ita diffiniuit: *Induciae sunt pax castrensis paucorum dierum.* Et alibi: *Induciae sunt belli feriae.* Graeci significantius cessationem istam pugnae pactitiam **ἐκεχειρίαν** nominant, quasi manuum continentiam. 10

101 Item a dies **diespiter** dictus Iupiter, quasi diei pater, sicut **Diiouis** appellatus est, quasi diem iuuans, quod homines die et luce quasi uita ipsa iuuat-

97, 13-14 cf. P. Fest. 24 | 98, 1-2 cf. Isid. orig. 5, 30, 4 et Macr. sat. 1, 3, 4 | 4-5 cf. Isid. orig. 5, 30, 1 et Balbi | 6 Verg. Aen. 11, 425-6 (ap. Non. 380 ?) | 6-8 cf. Valla eleg. 4, 80 | 9-10 Verg. Aen. 2, 132 ap. Non. 522 | 10 cf. 90, 2 | 10-11 cf. Valla eleg. 4, 80 | 99, 3-4 Non. 49 (Varr. Men. 133) | 4-5 P. Fest. 69 | 6-7 Plaut. Rud. 1170 | 100, 1-3 cf. Gell. 1, 25, 15 | 5 cf. Gell. 1, 25, 14 | 5-8 cf. Gell. 1, 25, 17 | 8-9 Varro ap. Gell. 1, 25, 1-2 | 9-10 cf. Gell. 1, 25, 8-9 | 101, 1-3 cf. Gell. 5, 12, 5-6

97, 14-16 Sic etiam-inciperet add. in mg. U² || 16 incipiat a || 98, 2 Babylonos U.a.c. || 3 Vno] Vno modo v || semel] simul v || 5 nominatus U.a.c. || 8 diem] idem a || 99, 2 dies am. ova || 3 recti v || 4 directum] diem rectum v || 5 malum U: in alium ova || 6 sicula v || 7 diem U.p.c. || 100, 2 huiusmodi ova || 3 iure U: uim a ui v iura a || 4 his] iis a || 5 inde] in diem v || appellatas Inducias] appellatus av || 10 ἐκεχειρίαν a: ἐχεχειρίαν U εχεχειρίαν av

ret. Vnde **Lucetium** quoque nominatum a ueteribus legimus. A principio **Iouis** appellatus est a Iuuando. Postea adiuncto altero uocabulo dictus est Iupiter, quasi Iouis pater, sicut Neptunus pater et Saturnus pater et Ianus pater dicere solemus. E contrario uero **Velouem** ueteres appellarunt deum cui dempta esset atque detracta Iuuandi facultas. Nam deos quosdam ut prodessent celebrabant, quosdam ne obsessent placabant.

102 Ve autem particula modo auget, ut uehemens, uegrande, modo στερητικὸν μόρ[ο]ιον, hoc est priuatiua particula est, ut uecors, uesanus. **Velouis aedes** Romae inter arcem et Capitolium erat. Eius simulachrum sagittas tenebat, quae sunt uidelicet paratae ad nocendum. Quapropter eum deum plerique Apollinem esse dixerunt. Ob hanc causam **Virgilium** tradunt numina leua in Georgicis deprecari, quod uis quaedam sit huiusmodi deorum in ledendo (c.21) magis quam in Iuuando potens. Sic enim inquit: *In tenui labor est, at tenuis non gloria, si quidem Numina laeua sinunt audit que uocatus Apollo.*

103 **Nundinas** quoque a die dictas esse manifestum est, quasi nouendinas. Ita enim nundinae a Romanis institutae sunt, ut octo quidem diebus in agris rustici opus facerent, nono autem die intermisso rure ad mercatum leges que accipiendas Romam uenirent, et ut scita atque consulta frequentiore populo referrentur, quae trinundino die proposita a singulis atque uniuersis facile cognoscebantur. Vnde etiam mos tractus ut leges trinundino die promulgarentur. Nundinae olim Iouis feriae dicebantur, (f^o 16v) siquidem flaminica omnibus nundinis Ioui arietem in regia solebat imolare. Sed lege Hortensia effectum est ut fastae essent, quo rustici qui nundinandi causa in urbem ueniebant lites componerent: nefasto enim die pretori dari non licebat. **Nundinarum originem** quidam **Romulo** assignant quem, communicato cum **T. Tatlo** Imperio sacrificiis que et sodalitatibus institutis, nundinas quoque tradunt adieclisse. Alii diem nundinarum exactis regibus celebrari coepisse commemorant, quia plerique ex plebe repetita **Seruii Tullii** memoria ei nundinis parentarent. 15 Primis autem Kalendis et nonis omnibus nundinae cauebantur. Nam quotiens incipiente anno dies coepit qui addictus est nundinis, omnis ille annus infaustus luctuosis casibus fuit, quae opinio Lepidiano tumultu maxime confirmata fuit. Nonis autem conuentus uniuersae multitudinis uitandus existimabatur, quoniam populus Romanus exactis etiam regibus hunc **diem nonarum** maxime 20 **celebrabat**, quem natalem Seruii Tullii existimabat esse, quia, cum incertum esset quo mense Serulus Tullius natus esset, nonis tamen constaret esse na-

101,3-6 cf. Gell. 5,12,4-5 | 6-102,2 cf. Gell. 5,12,8-10 | 2-3 cf. Gell. 5,12,2 | 3-8 cf. Gell. 5,12,11-13 (Verg. *georg.* 4,6-7) | 103,2-6 cf. Macr. *sat.* 1,16,34-35 | 7-10 cf. Macr. *sat.* 1,16,30 | 10-14 cf. Macr. *sat.* 1,16,32-33 | 15-24 cf. Macr. *sat.* 1,13,16-18

101,7 prodissent o || 102,2 μόριον Charlet: μόριον U μόριον ov μόριον o || 7 est am. o || 103,2 a R. nundinae v || 5 et 6 trinundino] trinundino o || 5 praeposita ova || 7 Nundinae dicebantur am. ova || 9 fastae] factae v || 16 additus ov

tum, omnes nonas celebri notitia frequentabant. Veriti ergo qui diebus praeerant ne quid multitudo collecta ad desyderium regis nouaret, nonas a nundinis segregandas esse dixerunt.

104 Nundinas etiam **nundinum** neutro genere appellatas inuenimus. **Lilius**: *Postquam uero commitia decemuiris caendis in trinum nundinum indicta sunt. Quintilianus*: *Sive non trino forte nundino prolongata, sive non idoneo die, sive contra inter[car]cessionem uel auspicia aliud ue quod legibus obstat, dicitur lata esse uel fieri.* **Trinundinus** autem **dies** uel trinundinum siue trinum nundinum dicebatur dies tertiarum nundinarum, ⁵ qui praedici antea solebat ut notior esset uniuersis. Idem est enim dicere trinundino et tertius nundinis, et in trinundinum, hoc est in tertias nundinas. **Nundina** uero Romanorum dea erat a nono die nascentium nuncupata, qui **Lustricus** appellatur. Item **nouendum**, nouem dierum spatium, a quo nouendialis dictus est sacrificium quod mortuo fieri solebat nono die postquam erat sepultus. **Horatius**: *Nouendialis dissipare pulueres.* ¹⁰

105 Veteres **die quarti** et **die quartae** dixere pro eo quod est die quarto, et **die quinti** et **die quintae**, et deinceps pro die quinto. Item **die pristini** uel **pristinae** pro die pristino, quod nos conuerso compositionis ordine pridie dicimus. Et **die crastini** pro die crastino, et **die proximi** pro die proximo, et alia multa. Videntur autem differen- (**f° 17r**) tiam fecisse quodam modo inter ⁵ die quarto et die quartae, ut illud de praeterito sit, quod nos nudius quartus dicimus, hoc de futuro. Sunt autem haec omnia composita et pro aduerbiis accipiuntur.

106 Antiqui etiam in genitiuo huius **dies** uel **dii** dixerunt, sicut huius **fames** uel **fami**. **Cicero**: *Equites uero deturos illius dies poenas.* **Virgilius**: *Libra dies somni que pares ubi fecerit horas.* **Idem**: *Munera laetitiam que dii*, hoc est diei. **Caesar** in libro quem de analogia scripsit *hulus die* et huius *spetie* dicendum existimauit. **Salustius**: *Vix decima parte die.* **Diem dicere** alicui est constituere tempus quo ⁵ uel in iudicio comparere, uel aliquid aliud agere debeat, ut nuptiarum diem dixit, hoc est tempus constituit quo nuptiae fieri (**c. 22**) **ri** debeant.

107 **In diem** et **indies** differunt. Illud plerunque cum hoc uerbo 'uulit' coniungitur, **Quintilianus**: *Non ut fere uolucres praesentis modo cibi memores in diem uiuunt.* Aliquando etiam cum alio uerbo, **Salustius**: *Panem in diem mercari*, quasi dicat praesentis diei habere rationem. Et apud iuris consultos **in diem addicere** ⁵ est rem uenalem ita uendere ut, nisi alius ad certum praestitutum diem malus pretium obtulerit, illius sit qui primo obtulit. **Indies** uero est quottidie, sed

104, 1-4 cf. Valla *eleg.* 3, 5 (Liv. 3, 35, 1; Quint. *inst.* 2, 4, 35) | 8-9 cf. Macr. *sat.* 1, 16, 36 | 11 Hor. *epod.* 17, 48 | **105** cf. Gell. 10, 24, 1-10 uel (et ?) Macr. *sat.* 1, 4, 20-24 | **106**, 1-2 cf. Gell. 9, 14, 4 | 2-3 cf. Gell. 9, 14, 6-8 (Cic. *Sest.* 28; Verg. *georg.* 1, 208; Verg. *Aen.* 1, 636) | 4 Caes. *anal.* 2 (p. 129 Di.) ap. Gell. 9, 14, 24 | 5 Sall. *Iug.* 97, 3 ap. Gell. 9, 14, 26 | **107**, 1-4 cf. Valla *eleg.* 3, 68 (Ps. Quint. *decl.* 13, 17; Sall. *Iug.* 44, 5) | 4-6 cf. *dig.* 18, 2 | 6-19 cf. Valla *eleg.* 3, 68

103, 24 duxerunt *o* || **104**, 2 trinum nundinum] trinundinum *o* || 3 Intercarcessionem *U* || 5 trinum n.] trinund- *o* trinund- *v* || 8-9 appellatur Lustricus *v* || 9 nouendum *o* || **105**, 3-4 dicimus pridie *v* || 4 crastini] -nil *o* || proximi] pro die *o am. v* || 6 de] pro *ov* || 7 dicimus *am. ov* || **106**, 3 letitiaque *o* || dii] dei *v*

proprie cum quodam incremento. Ideo que plerunque cum comparatiuo iungitur.

Cicero: *Cum id malum serperet indies magis*. Reperitur etiam sine comparatiuo, sed tamen cum uerbo significante incrementum, **Lilius:** *Crescente indies multitudine*.

- 10 **Seneca:** *Cum indies augetur audacia*. **Quotidie** autem etiam sine incremento dicitur, **Cicero:** *Quotidie uel potius indies breuiiores litteras ad te mitto*, idest non modo quotidie breuiiores, sed etiam indies breuiiores. Nam hae quotidianae litterae sunt breuiiores his quas ante mittere solebam, quae poterant esse omnes pari breuitate, atque indies mitto breuiiores, idest tales sunt ut hodiernae sint breuiiores
- 15 hesternis, et crastinae hodiernis, et perendinae crastinis, et ita deinceps. Eandem plane differentiam habent **in horam** et **in horas**. **Cicero:** *Nec qui in horam uiuunt non modo de fortunis et bonis ciuium, sed ne de utilitate quidem sua cogitauerunt*. **Virgilius:** *Gallo, cuius amor tantum mihi crescit in horas quantum uere nouo uiridis se subicit alnus*.

108 Diem de die ducere est rem in longum protrahere. Veteres dium, iugem ac continuum dicebant. **Plautus:** *Sol motibus diis illustrans terram*. Sunt etiam qui a Deo **dirum** deductum existimant, hoc est crudele, infestum et quasi deorum ira immissum. **Virgilius:** *Prius quam Dira per incertum serpent contagia uulguis*. Hinc

- 5 furiae **dirae** dicuntur, quasi deorum irae. Ab hoc fit aduerbium **dire**; item comparatiua ac superlatiua eorum **dirior**, **dirissimus**, **dirius**, **dirissime**; item **diritas**, **Cicero:** *Intelligi potest ex his fratribus qui in Aedphis sunt quanta in altero diritas, in altero comitas*. Item **diruncio** uerbum, quo ueteres utebantur, hoc est depurgo et, quod dirum est, eiicio. Aliquando tamen dirum pro magno accipitur,
- 10 **Virgilius:** *Iam tunc religio pauidos terrebat agrestes Dira loci*.

109 CORNIBVS, effigie arietis culus generi conuoluta in amphractum cornua natura dedit. Cornua et multis aquatiliu praesertim marinorum data sunt et serpentibus; sed, quae uere cornua dici possint, quadrupedi (*17v) tantum generi. In his uero tanta uarietas ut nullibi maior naturae lasciuia appareat.

- 5 Sparsa sunt in ramos ceruis, tantae magnitudinis ut ei animali nomen dederint. **Quippe cerui ἀπὸ τῶν κεράτων**, hoc est a cornibus, appellati sunt; **unde** et **cornua** ipsa nomen sumpsere, quamuis **Varro** a curuore cornua dicta existimet. **Subuloni**bus uero simplicia sunt. Hoc animal e ceruorum genere est, ita uocatum quod cornua habet similia **subulae**, quod instrumentum est quo perforandis calcels ac suendis utuntur sutores; a culus similitudine Tusci **Subulones**
- 10 tibicines uocant. Aliis cornua sunt in palmas ficta ac digitos, ut **platicerotibus**. Hi sunt ex damarum genere, dicti a latitudine cornuum. **πλάτος** enim latitudo est, **κέρας** cornu. Ramosa sunt capreis, sed parua; arietis, ut diximus, conuoluta; infesta tauris. **Rupicapris** in dorsum adunca similia **ibicibus**, in quae

107,8-19 (Cic. *Phil.* 1,5; Liv. 21,25,14 var. ?; Sen. ? *fr. inc.* 4 [ex *contr.* 10,1,7 ?]; Cic. *Att.* 5,7; Cic. *Phil.* 5,25; Verg. *ae.* 10,73-74) | **108,2** Plaut. ? cf. Varro *Men.* 351 ap. Non. 100 | 2-4 cf. Non. 30 (Verg. *georg.* 3,468-9) | 5 cf. P.Fest. 69 | 7-8 Cic. *Cato* 65 ap. Non. 30 | 8 cf. P.Fest. 69 | 10 Verg. *Aen.* 8,349-350 | **109,1-2** cf. Plin. *nat.* 11,124 | 2-5 cf. Plin. *nat.* 11,123 | 6 cf. P.Fest. 54 | 7 Varro *ling.* 7,25 | 8 cf. Plin. *nat.* 11,123 | 10-11 cf. Varro *ling.* 7,35 et P.Fest. 309 | 11 cf. Plin. *nat.* 11,123 | 13-14 cf. Plin. *nat.* 11,124

107,10 tamen *am. v* || significantis *ov* || crescent *ov* || 11 augeretur *o* || 12 ad te mitto] occulte te mitto *o* occultare remitto *v* || 14 omnes esse *ova* || 14-15 pari breuitatis *o* paris breuitatis *v* || 17 Nec *U:* ne *ova* || 18 utilitatis *o* || **108,2-10** Sunt-loci *add. in mg. inf. U²* || 3 deductum dirum *v* || 5 ab hoc-dire *am. ova* || **109,10** Tusci *U.a.c.*

se librant e monte aliquo in allum transire cupientes. Damis in aduersum 15
 erecta et rugarum ambitu contorta ac in leue fastigium acuminata, ut lyras
 decerent. **Strepsiceroti**, quem **addacem** Africa appellat, Graeci a contortis
 cornibus Indidere nomen. Armentis Phigiae ad similitudinem aurium mobilia.
 Troglodytarum in terram directa, propter quod obliqua ceruice pasci ea
 necesse est. Singula sunt **monoceroti** et **Rhinoceroti**, illi medio capite, huius 20
 (c.23) naribus, de quibus paulo post dicemus.

110 Cochleis ad praetendum iter data sunt gemina cornua, quoniam
 oculis carent, et talla ut praetendantur ac resiliant. Mirum est quod de Nar-
 niensibus tradunt, usque adeo huius tamen exigui animalis effigie aliquando
 fuisse perterritos, ut, ad id arcendum, pulcherrimum illum pontem et a scrip-
 toribus tantopere celebratum confregerint. 5

111 Vrorum cornibus barbari septentrionales pro poculis utuntur, binas
 que urnas unius capituli cornua implent. Alii his pila cuspidant. Nos in laminas
 sectis utimur pro laternis, quoniam lumen inclusum latius fundunt. Omnibus
 fere caua et in mucrone tantum concreta sunt cornua, ceruis tantum solida et
 singulis annis decidua. **Bobus**, qui **atritas ungulas** habuerint, aruina un- 5
 guendo cornua mederi agricolae solent.

112 A cornu **unicornium** et **bicornium** et **tricornium** et **quadricornium**
 dicimus, quod habet unum, duo, tria et quatuor cornua. Item **cornutum**, uel
 quod cornua habet, uel quod ex cornu procedit. **Martialis**: *Ocubuit tandem cornuto*
ardore petitus. Et cornutae quadrupedes a ueteribus dicebantur elephantis: nam,
 quod in iis dentes multi dicunt, cornua sunt. Idem et lucae boues siue lucanae 5
 boues appellabantur. **Naeuius**: *Atque prius pariet locusta lucam bouem*. Ideo dicti boues
 quod nostri, qui maximam quadrupedem quam haberent uocarent bouem et in
 Lucanis Pyrrii bello primum uidissent apud hostis elephantos, a magnitudine
 bouem, a Lucanis Lucas uocitauerunt. Alii Lucam quasi Libycam dictam uolunt,
 quod ex Africa huiusmodi belluae primo fuerint in Italiam ductae. **Varro** a 10
 luce Lucas appellatas existimat, quod elephantis longe relucebant propter inau-
 ratos regios clipeos qui in turribus in iis erectis conspicebantur.

113 A Graeco uero **κέρας** et sterno latino uerbo **cerostratum** compositum
 est, hoc est picturae genus cum ex cornibus ramenta tinguntur uariis colori-
 bus, deinde uermiculatim ligno inseruntur. Principio hoc ex ligni bratteis fieri
 coeptum, sed (f°18r) non satis hoc fuit. Coepere tingi animalium cornua, den-
 tes elephantorum secari lignum que ebore distingui; mox totum operiri. Testudo 5

109,14-15 cf. Plin. *nat.* 8,214 | 15-17 cf. Plin. *nat.* 11,124 | 21 c. 202,29-42; 451,60;
 623,5-21 | 18-**110**,2 cf. Plin. *nat.* 11,125 | 2-5 ? | **111** cf. Plin. *nat.* 11,126-7 | **112**,3-4
 Mart. *specul.* 19,3 | 5-12 cf. Varro *ling.* 7,39-40 (Neeu. *fr. poet.* p.51 B.) | **113**,1-2 cf. Plin. *nat.*
 11,126 var. | 3-7 cf. Plin. *nat.* 16,232-3

109,15 montis *ov* || 17 Strepsiceroti *ov* || Paddacem *o* || 18 Phigiae *o* phrygiae *ov* || **110**,1
 Cochleis *U a.c.* Cocleae *v* || praetendum *o* || 3 effigie *o* || **111**,3 infundunt *ov* || **112**,2 et *s.l.* *U*
 || 4 petitus *v* || 4-12 Et-conspicebantur *add. in mg. inf. U²* || 5 Idem *o* || 7 nostri] uestri *o* ||
 11 longe *am. ov* || 12 turribus in *U²*: turribus *ov* || iis] eorum tergibus *U²a.c.*

etiam in hunc usum secta est, et principatu Neronis inuentum ut pigmentis perderet sese et lignum imitata maiori pretio uenderetur. Item a cornu fit **corneum**, quod ex cornu est, unde hibernae coronae corneae dictae sunt, quoniam, negante tum flores terra, laminis e cornu tinctis fieri solebant. Item
 10 **cornipetam** dicimus taurum siue aliam beluam cornu ferentem, et **cornigerum**, cornua gerentem. Vnde Bacchus corniger dictus, quoniam simulachro Liberi patris cornua adliciebantur, quod uini inuentor fuerat. Homines enim nimio uini potu truces redduntur.

114 Per metaphoram **cornua fluminum** curuitatem alueorum uocamus, quod multis in locis ad cornuum similitudinem flectantur. Item **cornua antennarum**, utranque partem antennae. **Virgilius**: *Cornua uelatarum obuertimus antennarum*. Et in praelio **cornua** dicuntur utraque pars **exercitus**. Est enim in exercitu
 5 dextrum cornu et sinistrum et quod inter utrunque est dicitur medium, sicut **alae** uocantur ab alarum similitudine equitum ordines, quod circum legiones dextra sinistra que tanquam alae in auium corporibus locabantur. Item cornu tubae genus obtortae, a quo **cornicines** dicuntur (**Iuuenalis**: *Quadragesima dedit Gracchus sestertia dotem Cornicini, siue hic recto cantauerat aere*), dictum ita quia, quod
 10 nunc ex aere est, tunc fiebat bubulo cornu.

115 A cornu per diminutionem fit **corniculum**, hoc est paruus cornu, et **cornigenum**, quod est ex genere cornua habentium, sicut **caprigenum**, quod est ex genere caprarum. Et per compositionem **capricornus** caeleste signum, quod Pana fuisse existimant. Tradunt enim, quom complures dii in Aegyptum
 5 conuenissent, uenisse eodem Typhona gigantem accerrimum, (**c.24**) deorum hostem, cuius aspectu perterritos deos in uarias sese figuras uertisse: Mercurium in ibim, Apollinem in eam quae Trelicia auis dicitur, Dianam in chlorionem. Propterea Aegyptios haec auium genera uiolari non sinere, quod deorum imagines dicantur. Eodem tempore Pana tradunt in flumen se deiecisisse et
 10 posteriorem partem in effigiem piscis, priorem uero in formam hirci commutasse. Cuius ingenium admiratum louem, hanc figuram in caelum transtulisse. Spectat ad occasum, et toto corpore ab hyemali circulo diuiditur Aquarii leuae manu subiecta. Stellam habet in naso unam, in pectore duas, in pede duas, inter scapulas septem, in uentre sex, in cauda duas.